
ATTO DD 1590/A1414C/2020 DEL 10/12/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1400A - SANITA' E WELFARE
A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i soggetti erogatori

OGGETTO: DGR 13-2360  del  27/11/2020.  Emergenza  Coronavirus.  Assegnazione  alle  ASL di  euro
1.500.000 derivanti dalle donazioni introitate sul conto corrente bancario n. 000100689275 a
copertura  della  spesa  del  finanziamento  a  funzione  per  interventi  ad  elevato  grado  di
personalizzazione, ex art. 8 sexies, comma 2, D.Lgs. 502/92 e s.m.i. correlati a prestazioni di
ricovero di strutture private a favore di pazienti COVID-positivi.

Vista la DGR n. 22-1133 del 13 marzo 2020 ad oggetto: “Misure emergenziali per far fronte all'epidemia
COVID-19. Modalita' di attivazione di posti letto COVID in strutture private.”, con cui si disponeva che, ai
fini della copertura degli oneri derivanti dai contratti  stipulati  dalle AASSLL con le strutture private per
l’erogazione di prestazioni di ricovero a favore di pazienti COVID-positivi, si facesse fronte anche mediante
le  donazioni  pervenute  ai  fini  dell’emergenza;  quanto  sopra  limitatamente  ai  costi  derivanti  dal
finanziamento a funzione per interventi ad elevato grado di personalizzazione ex art. 8 sexies, comma 2,
D.Lgs. 502/92 e s.m.i., finanziamento che a tali strutture doveva essere riconosciuto oltre al valore del DRG;

Atteso  che  tale  finanziamento  a  funzione  può  essere  remunerato  dalle  AASSLL a  seguito  di  specifica
rendicontazione delle spese effettuate da parte delle strutture, in base alle attività effettivamente svolte ed ai
costi sostenuti, nel limite del 15% della remunerazione relativa alle prestazioni erogate;

Considerato  che  con  propria  deliberazione  n.  5-1441 del  30  maggio  2020  la  Giunta  regionale  ha  dato
disposizioni per l’utilizzo dei versamenti volontari ed a titolo di liberalità da parte dei terzi, introitati nel
conto  corrente  bancario  n.  000100689275  o  raccolti  attraverso  campagne  avviate  sulla  Piattaforma
GoFundMe e non finalizzati a specifiche Aziende sanitarie;

Rilevato che, ai sensi di quanto previsto dalla citata DGR 5-1441/2020, euro 1,5 milioni sono finalizzati a
remunerare, ai sensi della DGR 22-1133 del 13 marzo 2020, le prime prestazioni erogate a pazienti Covid
dalla rete privata acquistate dalle AASSLL piemontesi;

Atteso che il suddetto importo risulta essere stato ripartito tra le AASSLL aventi diritto in base a quanto
indicato nella colonna A dell’Allegato B alla DGR 13-2360 del 27/11/2020;

Pag 1 di 10



Ritenuto di impegnare, nella misura e a favore delle AASSLL indicate nella colonna A dell’Allegato B alla
DGR 13-2360 del  27/11/2020,  la somma complessiva di  euro 1,5 milioni  sul  capitolo 162050/20 la cui
transazione  elementare  è  rappresentata  nell’allegato,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento,  a copertura  della spesa del  finanziamento a funzione per  interventi  ad elevato grado di
personalizzazione, ex art. 8 sexies, comma 2, D.Lgs. 502/92 e s.m.i. correlati a prestazioni di ricovero in
strutture private a favore di pazienti COVID-positivi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.lgs 165/2001

• Artt. 17 e 18 della l.r. 23/2008

• D.lgs 118/2011 e s.m.i , Titolo II

• L.R. 8/2020

• Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8. Bilancio di previsione finanziario 2020-2022

• DGR 16 - 1198 del 3/04/2020

• DGR 5-1411 del 30 maggio 2020

• DGR 13-2360 del 27/11/2020

• D. L. 18/2020 art. 99

DETERMINA

- di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, nella misura e a favore delle AASSLL indicate nella
colonna A dell’Allegato B alla DGR 13-2360 del 27/11/2020 la somma complessiva di euro 1,5 milioni sul
capitolo 162050/20 la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato, parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento, a copertura della spesa del finanziamento a funzione per interventi ad elevato
grado di  personalizzazione,  ex art.  8 sexies,  comma 2,  D.Lgs.  502/92 e s.m.i.  correlati  a  prestazioni  di
ricovero in strutture private a favore di pazienti COVID-positivi;

-  di  prendere  atto  che  le  suddette  risorse  sono  state  accertate  sui  seguenti  capitoli  di  entrata  28168
(Accertamento  2020/616),  28460  (Accertamento  2020/863),  29570  (Accertamento  2020/709),  29616
(Accertamento 2020/617), 29820 (Accertamento 2020/779);

- di richiedere alle ASL, in attuazione di quanto previsto dal comma 5 dell’art 99 del DL 18/2020 convertito
con modifiche in legge 24 aprile 2020, n. 27, di pubblicare sul proprio sito i resoconti delle modalità di
utilizzo delle suddette risorse, inviandone copia anche alla Regione Piemonte Direzione Sanità e Welfare.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte,  ai  sensi

Pag 2 di 10



dell’art.61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010 e sul sito Amministrazione Trasparente della Regione
Piemonte ai sensi art. 42 del D.Lgs 33/2013.

LA DIRIGENTE (A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i soggetti
erogatori)

Firmato digitalmente da Tiziana Rossini

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. All_1_DD_impegno_su_dgr_13-2360_all_B.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 10



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1590/A1414C/2020  DEL 10/12/2020

Impegno N°: 2020/12005
Descrizione: DGR 13-2360 DEL 27/11/2020. EMERGENZA CORONAVIRUS. ASSEGNAZIONE ALLE
ASL DI EURO 1.500.000 DERIVANTI DALLE DONAZIONI INTROITATE SUL CONTO CORRENTE
BANCARIO N. 000100689275 A COPERTURA DELLA SPESA DEL FINANZIAMENTO A 
FUNZIONE PER INTERVENTI AD ELEVATO GRADO DI PERSONALIZZAZIONE, EX ART. 8 
SEXIES, COMMA 2, D.LGS. 502/92 E S.M.I. CORRELATI A PRESTAZIONI DI RICOVERO DI 
STRUTTURE PRIVATE A FAVORE DI PAZIENTI COVID-POSITIVI.
Importo (€): 458.543,00
Cap.: 162050 / 2020 - TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI DI FONDI 
DERIVANTI DALLE DONAZIONI E LIBERALITA' DA FAMIGLIE, IMPRESE, ENTI 
APPARTENENTI ALLA UE E DA PAESI EXTRA UE, PER INTERVENTI VOLTI A FRONTEGGIARE
L'EMERGENZA CORONA VIRUS
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 328409
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali n.a.f.
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. P - FONDI PRIVATI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1307 - Ulteriori spese in materia sanitaria
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020

Pag 4 di 10



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1590/A1414C/2020  DEL 10/12/2020

Impegno N°: 2020/12007
Descrizione: DGR 13-2360 DEL 27/11/2020. EMERGENZA CORONAVIRUS. ASSEGNAZIONE ALLE
ASL DI EURO 1.500.000 DERIVANTI DALLE DONAZIONI INTROITATE SUL CONTO CORRENTE
BANCARIO N. 000100689275 A COPERTURA DELLA SPESA DEL FINANZIAMENTO A 
FUNZIONE PER INTERVENTI AD ELEVATO GRADO DI PERSONALIZZAZIONE, EX ART. 8 
SEXIES, COMMA 2, D.LGS. 502/92 E S.M.I. CORRELATI A PRESTAZIONI DI RICOVERO DI 
STRUTTURE PRIVATE A FAVORE DI PAZIENTI COVID-POSITIVI. 
Importo (€): 179.801,00
Cap.: 162050 / 2020 - TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI DI FONDI 
DERIVANTI DALLE DONAZIONI E LIBERALITA' DA FAMIGLIE, IMPRESE, ENTI 
APPARTENENTI ALLA UE E DA PAESI EXTRA UE, PER INTERVENTI VOLTI A FRONTEGGIARE
L'EMERGENZA CORONA VIRUS
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 139933
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali n.a.f.
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. P - FONDI PRIVATI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1307 - Ulteriori spese in materia sanitaria
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020

Pag 5 di 10



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1590/A1414C/2020  DEL 10/12/2020

Impegno N°: 2020/12008
Descrizione: DGR 13-2360 DEL 27/11/2020. EMERGENZA CORONAVIRUS. ASSEGNAZIONE ALLE
ASL DI EURO 1.500.000 DERIVANTI DALLE DONAZIONI INTROITATE SUL CONTO CORRENTE
BANCARIO N. 000100689275 A COPERTURA DELLA SPESA DEL FINANZIAMENTO A 
FUNZIONE PER INTERVENTI AD ELEVATO GRADO DI PERSONALIZZAZIONE, EX ART. 8 
SEXIES, COMMA 2, D.LGS. 502/92 E S.M.I. CORRELATI A PRESTAZIONI DI RICOVERO DI 
STRUTTURE PRIVATE A FAVORE DI PAZIENTI COVID-POSITIVI. 
Importo (€): 29.592,00
Cap.: 162050 / 2020 - TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI DI FONDI 
DERIVANTI DALLE DONAZIONI E LIBERALITA' DA FAMIGLIE, IMPRESE, ENTI 
APPARTENENTI ALLA UE E DA PAESI EXTRA UE, PER INTERVENTI VOLTI A FRONTEGGIARE
L'EMERGENZA CORONA VIRUS
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 1505
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali n.a.f.
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. P - FONDI PRIVATI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1307 - Ulteriori spese in materia sanitaria
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020

Pag 6 di 10



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1590/A1414C/2020  DEL 10/12/2020

Impegno N°: 2020/12009
Descrizione: DGR 13-2360 DEL 27/11/2020. EMERGENZA CORONAVIRUS. ASSEGNAZIONE ALLE
ASL DI EURO 1.500.000 DERIVANTI DALLE DONAZIONI INTROITATE SUL CONTO CORRENTE
BANCARIO N. 000100689275 A COPERTURA DELLA SPESA DEL FINANZIAMENTO A 
FUNZIONE PER INTERVENTI AD ELEVATO GRADO DI PERSONALIZZAZIONE, EX ART. 8 
SEXIES, COMMA 2, D.LGS. 502/92 E S.M.I. CORRELATI A PRESTAZIONI DI RICOVERO DI 
STRUTTURE PRIVATE A FAVORE DI PAZIENTI COVID-POSITIVI. 
Importo (€): 15.990,00
Cap.: 162050 / 2020 - TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI DI FONDI 
DERIVANTI DALLE DONAZIONI E LIBERALITA' DA FAMIGLIE, IMPRESE, ENTI 
APPARTENENTI ALLA UE E DA PAESI EXTRA UE, PER INTERVENTI VOLTI A FRONTEGGIARE
L'EMERGENZA CORONA VIRUS
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 1415
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali n.a.f.
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. P - FONDI PRIVATI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1307 - Ulteriori spese in materia sanitaria
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020

Pag 7 di 10



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1590/A1414C/2020  DEL 10/12/2020

Impegno N°: 2020/12010
Descrizione: DGR 13-2360 DEL 27/11/2020. EMERGENZA CORONAVIRUS. ASSEGNAZIONE ALLE
ASL DI EURO 1.500.000 DERIVANTI DALLE DONAZIONI INTROITATE SUL CONTO CORRENTE
BANCARIO N. 000100689275 A COPERTURA DELLA SPESA DEL FINANZIAMENTO A 
FUNZIONE PER INTERVENTI AD ELEVATO GRADO DI PERSONALIZZAZIONE, EX ART. 8 
SEXIES, COMMA 2, D.LGS. 502/92 E S.M.I. CORRELATI A PRESTAZIONI DI RICOVERO DI 
STRUTTURE PRIVATE A FAVORE DI PAZIENTI COVID-POSITIVI. 
Importo (€): 292.691,00
Cap.: 162050 / 2020 - TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI DI FONDI 
DERIVANTI DALLE DONAZIONI E LIBERALITA' DA FAMIGLIE, IMPRESE, ENTI 
APPARTENENTI ALLA UE E DA PAESI EXTRA UE, PER INTERVENTI VOLTI A FRONTEGGIARE
L'EMERGENZA CORONA VIRUS
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 1429
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali n.a.f.
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. P - FONDI PRIVATI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1307 - Ulteriori spese in materia sanitaria
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020

Pag 8 di 10



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1590/A1414C/2020  DEL 10/12/2020

Impegno N°: 2020/12011
Descrizione: DGR 13-2360 DEL 27/11/2020. EMERGENZA CORONAVIRUS. ASSEGNAZIONE ALLE
ASL DI EURO 1.500.000 DERIVANTI DALLE DONAZIONI INTROITATE SUL CONTO CORRENTE
BANCARIO N. 000100689275 A COPERTURA DELLA SPESA DEL FINANZIAMENTO A 
FUNZIONE PER INTERVENTI AD ELEVATO GRADO DI PERSONALIZZAZIONE, EX ART. 8 
SEXIES, COMMA 2, D.LGS. 502/92 E S.M.I. CORRELATI A PRESTAZIONI DI RICOVERO DI 
STRUTTURE PRIVATE A FAVORE DI PAZIENTI COVID-POSITIVI. 
Importo (€): 226.633,00
Cap.: 162050 / 2020 - TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI DI FONDI 
DERIVANTI DALLE DONAZIONI E LIBERALITA' DA FAMIGLIE, IMPRESE, ENTI 
APPARTENENTI ALLA UE E DA PAESI EXTRA UE, PER INTERVENTI VOLTI A FRONTEGGIARE
L'EMERGENZA CORONA VIRUS
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 1430
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali n.a.f.
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. P - FONDI PRIVATI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1307 - Ulteriori spese in materia sanitaria
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020

Pag 9 di 10



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1590/A1414C/2020  DEL 10/12/2020

Impegno N°: 2020/12012
Descrizione: DGR 13-2360 DEL 27/11/2020. EMERGENZA CORONAVIRUS. ASSEGNAZIONE ALLE
ASL DI EURO 1.500.000 DERIVANTI DALLE DONAZIONI INTROITATE SUL CONTO CORRENTE
BANCARIO N. 000100689275 A COPERTURA DELLA SPESA DEL FINANZIAMENTO A 
FUNZIONE PER INTERVENTI AD ELEVATO GRADO DI PERSONALIZZAZIONE, EX ART. 8 
SEXIES, COMMA 2, D.LGS. 502/92 E S.M.I. CORRELATI A PRESTAZIONI DI RICOVERO DI 
STRUTTURE PRIVATE A FAVORE DI PAZIENTI COVID-POSITIVI. 
Importo (€): 299.750,00
Cap.: 162050 / 2020 - TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI DI FONDI 
DERIVANTI DALLE DONAZIONI E LIBERALITA' DA FAMIGLIE, IMPRESE, ENTI 
APPARTENENTI ALLA UE E DA PAESI EXTRA UE, PER INTERVENTI VOLTI A FRONTEGGIARE
L'EMERGENZA CORONA VIRUS
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 139934
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali n.a.f.
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. P - FONDI PRIVATI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1307 - Ulteriori spese in materia sanitaria
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020

Pag 10 di 10


		2020-12-10T15:55:55+0100
	TIZIANA ROSSINI




